
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - UFSC 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE TRANSPORTES 

E GESTÃO TERRITORIAL - PPGTG 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE 

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 
TELEFONE: (48) 3721-7772 - E-MAIL: ppgtg@contato.ufsc.br 

__________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

Florianópolis, 11/04/2017.  

Ofício Circular nº 003/2017/PPGTG 

 

C O N V O C A Ç Ã O 

 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Transportes e Gestão 

Territorial – PPGTG, no uso de suas atribuições e tendo em vista a Portaria nº 

582/GR/2015, resolve:  

 

Convocar V.Sa. para a reunião do Colegiado Delegado do PPGTG a ser realizada no 

dia 12 de abril de 2017, às 16:00 horas, tendo por local a sala de aula do laboratório de 

Ciências Geodésicas – LabCIG – sala 004, sito no bloco A, térreo da Engenharia Civil, 

para tratar da seguinte pauta de trabalho:  

1. Aprovação da última ata da Reunião do Colegiado Delegado, ocorrida em 

08/03/2017; 

2. Processo 036/2017 – Credenciamento/recredenciamento de professores para a 

área de Gestão Territorial: 

A. Adriana Marques Rossetto; 

B. Ana Maria Bencciveni Franzoni; 

C. Carlos Antônio Oliveira Vieira; 

D. Carlos Loch; 

E. Everton da Silva; 

F. Francisco Henrique de Oliveira; 

G. Lia Caetano Bastos; 

H. Norberto Hochheim; 

I. Rafael Augusto dos Reis Higashi; 

J. Yuzi Anai Zanardo Rosenfeldt; 

K. Liane Ramos da Silva; 



 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - UFSC 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE TRANSPORTES 

E GESTÃO TERRITORIAL - PPGTG 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE 

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 
TELEFONE: (48) 3721-7772 - E-MAIL: ppgtg@contato.ufsc.br 

__________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

3. Processo 037/2017 - Credenciamento/recredenciamento de professores para a 

área de Sistemas de Transportes: 

A. Alexandre Hering Coelho; 

B. Amir Mattar Valente; 

C. Eduardo Lobo; 

D. João Carlos Souza; 

E. Jorge Destri Juúnior; 

F. Lenise Grando Goldner; 

G. Marcos Aurélio Marques Noronha; 

H. Osvaldo Agripino de Castro Júnior; 

4. Processo 038/2017 - Solicitação de Validação de Créditos da área de Gestão 

Territorial: 

A. Vinícius Lazzaris Pedroso; 

B. Lucas Tessmann Schwalm; 

C. Felipe Echenique Alves; 

D. Pedro Henrique Machado Porath; 

E. Tales Garcia Antunes; 

F. Arthur Peixoto Berbert Lima; 

G. Carlos Vinícius Nogueira Bortolato; 

H. Dayani Della Giustina Michels; 

5. Processo 039/2017 - Solicitação de Validação de Créditos da área de Sistemas 

de Transportes: 

A. Victor Marques Caldeira; 

6. Processo 040/2017 - Solicitação para Exame de Qualificação da área de Gestão 

Territorial: 

A. Juliane Souza Benedet; 

B. Mário Filippe de Souza; 

7. Processo 041/2017 - Solicitação de Defesa de Dissertação – Paola Peterle Rosa 

do Amaral Figueiredo; 



 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - UFSC 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE TRANSPORTES 

E GESTÃO TERRITORIAL - PPGTG 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE 

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 
TELEFONE: (48) 3721-7772 - E-MAIL: ppgtg@contato.ufsc.br 

__________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

8. Processo 042/2017 - Solicitação de Defesa de Dissertação – Dirceu Vanderlei 

Schwingel; 

9. Processo 043/2017 - Solicitação de Prorrogação de Prazo de Defesa de 

Dissertação – Leandro José de Almeida Cravo; 

10. Processo 044/2017 - Solicitação de Validação de Proficiência em Inglês – Kaíc 

Fernando Ferreira Lopes. 

11. Outros assuntos: 

A. Sugestões sobre o credenciamento docente. 

 

 

Professor Dr. Carlos Loch 

Coordenador PPGTG 


